29. *Dubitans de jure suo, etiamsi pacificè possideat, quomodo examinare teneatur diligenter causam, si forte possit certum scire vel pro se, vel pro alio.*
30. *Examinata causa, quandiu rationabiliter perseverat dubium, legitimus possessor non tenetur cedere possessioni, sed potest licitè retinere.*
31. *Subditis non solum licet in bello defensivo in re dubia sequi Principem suum in bellum, sed etiam in bello offensivo.*
32. *Bellum an possit ex utraque parte esse justum. Et quomodo seclusa ignorantia hoc non possit contingere.*
33. *Princeps, sive subditus, qui ex ignorantia sequutus est bellum injustum, si postea constiterit ei de injustitia belli, an teneantur restituere.*
34. *Innocentes interficere in bello, an liceat.*
35. *Innocentes interficere, nunquam per se & ex intentione licet.*
36. *Interficere an liceat infantes & fœminas in bello contra Turcas. Et quid dicendum de agricolis apud Christianos, togatis, peregrinis, hostibus, & Clericis.*
37. *Interficere innocentes per accidens, etiam scienter, aliquando licet, & aliquando non.*
38. *Innocentes, à quibus in futurum imminet periculum, an liceat interficere.*
39. *Spoliare an liceat innocentes inter hostes. Et quibus rebus sint spoliandi.*
40. *Bellum, si satis commodè geri potest, non spoliando agricolas, aut alios innocentes: videtur non licere eos spoliare. Et quid dicendum de peregrinis, & hospitiibus, qui sunt apud hostes.*
41. *Hostes, si nolint restituere res injuria ablatas, & non possit, qui est latus, aliunde recuperare, quomodo possit undecumque satisfactionem capere, sive à nocentibus, sive ab innocentibus.*
42. *Innocentes, & pueri licet non sint interficiendi, an saltem liceat ducere eos in captivitatem, & servitutem.*
43. *Obsides, qui vel tempore induciarum, vel peracto bel-*

bello, ab hostibus recipiuntur, utrum interfici possint, si hostes fidem frangerent, & conventis non starent.

44. Interficere an liceat omnes in bello nocentes.
45. Interficere licet indifferenter omnes, qui in actuali conflictu praelii, vel in opugnatione, aut defensione civitatis contra pugnant, & quandiu, res est in periculo.
46. Interficere licet nocentes, parva victoria, & rebus jam extra periculum positis.
47. Interficere non semper licet omnes nocentes solum ad vindicandum injuriam.
48. Interficere aliquando, & licet & expedit omnes nocentes, & hoc maximè in bello contra infideles. Et quid in bello contra Christianos.
49. Captivos, aut deditos, an liceat interficere, supposito quòd etiam fuerunt nocentes.
50. Capta in bello justo, utrum fiant capientium, & occupantium. Et quomodo capta injusto bello usque ad sufficientem satisfactionem rerum ablatarum per injuriam, & etiam impensarum fiant occupantium.
51. Mobilia omnia quomodo jure gentium fiant occupantis, etiamsi excedant compensationem damnorum.
52. Militibus an liceat civitatem permitttere in pradam. Et quomodo non sit illicitum, sed & necessarium.
53. Militibus non licet pradas agere, aut incendia facere sine auctoritate, aliàs tenerentur ad restitutionem.
54. Occupare licet, & tenere agrum, arces, & oppida hostium quantum necessarium fuerit ad damnorum illatorum compensationem.
55. Occupare licet ab hostibus, & tenere arcem aliquam, aut civitatem proparanda securitate, & vitando periculo, aut pro defensione, & ut tollatur ab hostibus occasio nocendi, &c.
56. Hostes mulctare parte agri, licet ratione injuria illata, & nomine pœnae, hoc est ad vindictam. Et quomodo hac etiam ratione potest arx, aut oppidum cum moderamine occupari.
57. Tributa an liceat victis hostibus imponere.
58. Principes hostium an liceat deponere, & novos po-

nere & constituere, vel sibi principatum restituere. Et quomodo non passim, & ex quacumque causa belli justis hoc liceat facere.

59. *Principes hostium quando legitimè possent deponi, ostenditur.*

60. *Canones, seu regula belligerandi describuntur.*

QUIA possessio, & occupatio provinciarum illorum barbarorum, quos Indos vocant, videntur tandem maximè jure belli posse defendi: ideò postquam in priori Relectione de titulis disputavi, quos Hispani possunt prætere ad alias provincias, sive justis, sive injustis: visum est de jure belli brevem disputationem habere, ut Relectio superior absolutior videatur. Sed quia temporis angustia pressi non poterimus hic tractare omnia, quæ in hac materia tractari possent & disputari, non licuit extendere calamum pro amplitudine, & dignitate argumenti, & materia, sed quantum brevis temporis patiebatur. Itaque solum notabo propositiones præcipuas in hac materia cum probationibus brevissimis, abstinens me à multis dubiis, quæ in hac disputatione conferri possent.

Tractabo autem quatuor quæstiones. Prima: An omnino Christianis sit licitum bella gerere. Secunda: Apud quem sit autoritas, aut gerendi, aut indicendi bellum. Tertia: Quæ possint, & debeant esse causæ justis belli. Quarta: Quid in bello justo, & quantum liceat in hostes.

Arg.

Quantum ad primum, posset videri, quòd omnino bella sint interdicta Christianis. Prohibitum enim videtur eis se defendere, juxta illud: *Novos defendentes, charissimi, sed date locum ira.* (1) Et Dominus in Evangelio: *Si quis te percuserit in dexteram maxillam, præbe illi & alteram. Et ego dico vobis non resistere malo.* (2) *Omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt.* (3) Neque satis videtur respondere, quòd omnia hæc non sunt in præcepto, sed in consilio. Satis enim magnum inconveniens esset, si bella omnia, quæ à Christianis suscipiuntur, sunt contra consilium Domini.

(1) Ad Rom. 12.

(2) Matth. 5.

(3) Matth. 26.

In contrarium est sententia omnium Doctorum, & usus receptus in Ecclesia.

Pro quæstionis explicatione notandum: quòd licet inter Catholicos satis conveniat de hac re, Lutherus tamen, qui nihil incontaminatum reliquit, negat Christianis etiam adversus Turcas licere arma sumere: innixus tum locis Scripturæ supra positis, tum etiam, quod si Turcæ ait invadant Christianitatem, illa est voluntas Dei, cui resistere non licet. In qua tamen re non ita potuit imponere Germanis hominibus ad armatis, sicut in aliis suis dogmatibus. Et Tertullianus non adeò videtur abhorre ab hac sententia, qui libro de corona militis, disputat, an in totum Christianis militia conveniat. Et tandem profectò in hanc sententiam declinare videtur, ut Christiano militare interdictum putet. *Cui, inquit, nec litigare quidem licet.*